

**Reconstructia si modernizarea
cladirii Centrului de Excelenta in
Constructii, str.Gh.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-6
Atelier (poz.4). Электроосвещение (марка IET)**

Valoarea de deviz 488 639,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat(Сквозные отв.для тр-дов в стенах из котельца толщ.40см)	buc	51,000	49,28 49,28	2 513,41 2 513,41
2	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	620,000	12,75 12,75	7 902,21 7 902,21
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки под ниши)	m3	0,100	335,60 335,60	33,56 33,56
		<i>Прямые затраты</i>	lei			10 449,18
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			2 507,80
		<i>Total</i>	100,00 +			12 956,98
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 878,76
		<i>Total</i>	100,00 +			14 835,74
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			890,15
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				15 725,89 10 449,18
		2. Lucrari de montare 2.1. Щиты				
4	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	5,000	479,98 197,13	2 399,90 985,65

1	2	3	4	5	6	7
		(Щит встраев. ЩО1...ЩО4, ЩАО-ЩРВ-12з-1 36)				
5	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Уст-ка выкл. и приборов в щиты)	buc	39,000	96,47 95,17	3 762,19 3 711,49
		Total Щиты Inclusiv salariu				6 162,09 4 697,14
		2.2. Осветительное оборудование				
6	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	2,320	14 245,59 9 856,52	33 049,78 22 867,13
7	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,090	10 566,22 7 477,33	950,96 672,96
8	Pret	Светильник ЛСП3908а -2х36	buc	140,000	275,00 0,00	38 500,00 0,00
9	Pret	Светильник ЛПО3017 - 2х36	buc	79,000	275,00 0,00	21 725,00 0,00
10	Pret	Светильник ЛПО3017 - 2х18	buc	2,000	250,00 0,00	500,00 0,00
11	Pret	Светильник ЛПО3016 - 1х36	buc	9,000	235,00 0,00	2 115,00 0,00
12	Pret	Светильник ЛПО3019 - 2х09	buc	11,000	210,00 0,00	2 310,00 0,00
13	Pret	Лампа люминисцентная ЛЛ26-36	buc	447,000	40,00 0,00	17 880,00 0,00
14	Pret	Лампа люминисцентная ЛЛ26-18	buc	4,000	35,00 0,00	140,00 0,00
15	08-03-593-1	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cirlig pentru incaperi cu conditii de mediu normale(Светильник для ламп накаливания)	100 buc	0,010	9 316,00 4 096,00	93,16 40,96
16	Pret	Светильник взрывозащищенный ВЗГ-100	buc	1,000	2 000,00 0,00	2 000,00 0,00
17	Pret	Лампа накаливания	buc	1,000	50,00 0,00	50,00 0,00
		Total Осветительное оборудование Inclusiv salariu				119 313,90 23 581,05
		2.3. Кабельные изделия				
18	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	4,800	1 444,38 1 053,63	6 933,01 5 057,41
19	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	15,830	4 148,14 1 249,06	65 665,00 19 772,60

1	2	3	4	5	6	7
20	Pret	Кабель ВВГнг(А) - FRLSLTx - 0,66 3x1,5mm2	m	1 737,000	20,00 0,00	34 740,00 0,00
21	Pret	Кабель ВВГнг А) - FRLSLTx - 0,66 3x2,5mm2	m	326,000	27,50 0,00	8 965,00 0,00
		Total Кабельные изделия Inclusiv salariu				116 303,01 24 830,01
		2.4. Электротехнические изделия и материалы				
22	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clapе, tip peingropat, la instalatie deschisa (Выкл.2-х клав.откр.установки Ip54 BC20-2-0-ОБ)	100 buc	0,120	4 224,75 3 730,17	506,97 447,62
23	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapа, tip peingropat, la instalatie deschisa (Выкл.одноклав.для откр.установки BC20-1-0-ГПБ IP54)	100 buc	0,140	3 850,00 3 356,29	539,00 469,88
24	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapа, tip ingropat, la instalatie inchisa (Выкл.одноклав.для скрытой установки BC10-1-0-ГБ IP20)	100 buc	0,190	3 246,05 2 736,05	616,75 519,85
25	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapе, tip peingropat, la instalatie inchisa (Выкл.2-х клав.для скрытой установки BC10-2-0-ГБ IP20)	100 buc	0,050	3 297,00 2 787,00	164,85 139,35
26	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapе, tip peingropat, la instalatie inchisa (Выкл.для управления с 2-х мест для скрытой установки IP20)	100 buc	0,010	3 297,00 2 787,00	32,97 27,87
27	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,800	4 413,19 2 022,29	21 183,29 9 706,97
28	Pret	Teava PVC gofra d25mm	m	480,000	7,50 0,00	3 600,00 0,00
29	Pret	Коробка монтажная KM40001 IP20	buc	100,000	10,00 0,00	1 000,00 0,00
30	Pret	Коробка монтажная IP44	buc	50,000	10,00 0,00	500,00 0,00
31	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,005	71 086,00 22 686,00	355,43 113,43
		Total Электротехнические изделия и материалы Inclusiv salariu				28 499,26 11 424,97
		2.5. Демонтажные работы				
32	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi(Демонтаж светильников различного типа)	buc	190,000	25,49 25,49	4 843,29 4 843,29

1	2	3	4	5	6	7
33	RpEG17F	Demontarea tablourilor electrice pe stelaj metalic (Демонтаж осветительных щитов)	buc	6,000	73,92 73,92	443,54 443,54
34	RpEE24A	Demontarea intrerupatoare, prize (Демонтаж выкл.)	buc	40,000	5,10 5,10	203,93 203,93
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				5 490,76 5 490,76
		<i>Прямые затраты</i>	lei			275 769,02
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			16 805,74
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			11 301,58
		<i>Total</i>	100,00 +			303 876,34
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			53 218,19
		<i>Total</i>	100,00 +			357 094,53
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			21 425,66
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				378 520,19 70 023,93
		3. Valoarea utilajului				
35	Pret	ЩИТ ЩРВ-12з-1 36 IP31 разм.275x320x125мм	buc	5,000	800,00 0,00	4 000,00 0,00
36	Pret	Выкл.нагрузки трехпол. ВН-32 3P 25A	buc	5,000	400,00 0,00	2 000,00 0,00
37	Pret	Автомат.выкл.трехпол. ВА47- 29, 10А(В)	buc	34,000	200,00 0,00	6 800,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 800,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			153,60
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				12 953,60
		Прямые затраты	lei			407 199,68
		TVA	20,00 %			81 439,94
		Total deviz: Inclusiv salariu				488 639,62 80 473,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)